| Pz
No. 0398-17 = m
CAY R )

No. 53 de la Avemda Tiradentes, Esquina Heriberto Pieter, Santo Domingo, Republic
debidamente representada por su Ministro, DR. ANTONIO EMILIO JOSE ISA CONDE, dominicano,
mayor de edad, soltero, titular de la cédula de identidad y electoral No. 001-0103343-9; entidad que, para los
fines del presente Contrato, se denominard “ENTIDAD CONTRATANTE” o por su denominacion
completa, indistintamente.

De la otra parte, OFICINA UNIVERSAL, S. A., RNC 1-01-74211-9, Registro de Proveedores del Estado
(RPE) No. 13, sociedad comercial organizada y existente de conformidad con las leyes de la Republica
Dominicana, con su domicilio social y asiento principal en la Calle Francisco Prats Ramirez, 451, del sector
Evaristo Morales, Distrito Nacional, Republica Dominicana, debidamente representada para los fines del
presente Contrato, por su Gerente la sefiora MARIA ESTER LOPEZ GOMEZ, dominicana, mayor de edad,

casada, portadora de la Cédula de Identidad y Electoral No. 053-0003320-5, quien para los fines del presente
Contrato, se denominara “EL PROVEEDOR”.

Cuando el MEM y EL PROVEEDOR fueren designados conjuntamente, en el presente cont:ato\,se
denominaran como “Las PARTES?”, para todos los fines y consecuencias del mismo; )

PREAMBULO:

POR CUANTO: La Ley 340-06, de fecha dieciocho (18) de agosto del afio dos mll set§ (2006},,&0!)1‘6
Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, y su postehcr -modificacion 7/
contenida en la Ley 449-06, de fecha seis (06) de diciembre del dos mil seis (2006) esta:b\lece entre los; S
Procedimientos de Seleccion, la Licitacion Pablica Nacional y la Comparacion de precios. N

POR CUANTO: La Resolucion No. 01/2017 dictada por la Direccién General de Compras y Contrataciones
en fecha tres (3) de enero de dos mil diecisiete (2017), establece que; para el suministro de Bienes cuyo
monto sea Ochocientos Seis Mil Ochocientos Treinta pesos dominicanos con 00/100 (RD3806,830.00)
hasta Tres Millones Quinientos Setenta y Siete Mil Trescientos Treintay Un Mil pesos dominicanos con
99/100 (RD$3,567,331.99), la modalidad de contratacion a ser aplicada serd la de Comparacion de Precios.

POR CUANTO: El Articulo 46 del Reglamento de Aplicacion No. 543-12 de la Ley sobre Compras y
Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, establece que “De la comparacion de precios:
Las Entidades Contratantes deberdn invitar a todos los posibles oferentes inscritos en el Registro de
Proveedores del Estado que puedan atender el requerimiento”.

POR CUANTO: El dia doce (12) del mes de mayo del afio dos mil diecisiete (2017), el drea de Compras y
Contrataciones de la Direccién Administrativa y Financiera del Ministerio de Energia y Minas, convocé a los
interesados a participar en el proceso de Comparacion de Precios para la “Adquisicion de Equipos e Insumos
Informaticos”.

POR CUANTO: Que hasta el dia diecisiete (17) del mes de mayo del afio dos mil diecisiete (2017) estuvieron
ﬁmjﬁjwfﬁa todos los interesados las Especificaciones Técnicas para el referido proceso de Comparacion
r b

TO: Que entre los dias quince (15) al veintidés (22) de mayo del afio dos mil diecisiete (2017)
@ la recepcion de las Ofertas, Técnicas “Sobre A” y Econdémicas “Sobre B”. En fecha veintidés

: 1/5
\{%Mﬂmm



(22) de mavo del afio dos mil diecisiete (2017), se procedié a la apertura de los “Sobres A”., contentivos de R
las Ofertas Técnicas de los Oferentes participantes en el proceso, en presencia del Comité de Cqu f\\

Contrataciones y del Notario Publico actuante.

POR CUANTO: Que después de un minucioso estudio de todas las Propuestas presentadas e Informe pericial
correspondiente, el Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Energia v Minas, ,medlam;e\ ACLH
No. MEM-CCC-019-2017, de fecha siete (07) del mes de junio del afio dos mil diecisiete (2017) le’ adu;dlco
a cuatro (4) de los siete (7) oferentes que presentaron sus propuestas para la Adquisicién de EquipbseInsumos
Informéticos. por ser dichas propuestas las mds convenientes para la Institucion. El Dresenl&c‘mnfrato es
realizado con EL PROVEEDOR, el cual es uno de los adjudicatarios del proceso de Comparacion de Precios
para la Adquisicion de Equipos e Insumos Informaticos, por ser su propuesta en once (11) items la mds
conveniente para la institucion en razén precio-calidad.

POR CUANTO A que en fecha diecisiete (17) de junio del afio dos mil diecisiete (2017), el MINISTERIO
DE ENERGIA Y MINAS, procedié a la notificacion y publicacion del resultado del proceso de comparacion
de precios conforme al Cronograma establecido.

POR CUANTO: Que en vista de que EL PROVEEDOR resulté adjudicatario en once (11) items, el
MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS haciendo uso de los principios de Racionalidad y Eficacia de la
Administracién Publica, ha decidido fusionarlos a los fines de redactar un tnico Contrato que contemple las
obligaciones y derechos de Las PARTES.

POR CUANTO: En fecha diecinueve (19) de junio del afio dos mil diecisiete (2017), EL PROVEEDOR
constituy6 la Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato, correspondiente al Cuatro (4)% del monto total
adjudicado, en cumplimiento a las disposiciones del Articulo 112, literal b), del Reglamento de Aplicacién...
de la Ley, emitido mediante el Decreto 543-12, de fecha seis (6) de septiembre del dos mil doce EZQIZ; ‘por 4 5
un monto de CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y DGS\ JPES?@S
DOMINICANOS CON 00/100 (RDS$ 53,842.00) asegurado con la compaiiia General de Segurqs S A

SE HA PACTADO LO SIGUIENTE: / ks ©//

ARTICULO 1.- OBJETO DEL CONTRATO. EL PROVEEDOR en virtud del presente Contrato,
conviene suministrar o proveer a la ENTIDAD CONTRATANTE, los bienes descritos en el presente

articulo para la “Adquisicion de Equipos e Insumos Informaticos” Los bienes y precios se detallan a

continuacion:

GFICINA
5@' P. U. RD$ TOTAL
(ﬁgé/ CON RDS CON
o DESCRIPCION DE BIENES CANTIDAD ITBIS ITBIS
o interno de 200GB minimo, M.2 (NGFF) 2242
i nlple con laptop HP. Modelo Elitebook 840 G1 1.00 3,492.8000 3,492.80
Memoria USB, 3.0 de 64 GB 15.00 1,593.0000 | 23,895.00
Memoria RAM de 4 GB para computadora Dell Optiplex
3020 small-form factor DDR3, 1600MHz, Non-ECC, 1.5V,
DIMM,240-pin. 1.00 2,277.4000 | 2,277.40
Licencias de Acceso de Cliente (CAL), Microsoft Windows
Server 2016. 50.00 1,024.2400 | 51,212.00
Renovacién de Microsoft Office 365 proPlus. (un aiio). 130.00 6.608.0000 | 859.040.00

2/5




Disco duro interno de 3.5, SATA/16MB CACHE de 500GB a

7200RPM. g iy

1.00 2,666/8900 1 2666:

[ . = . \'- 2 2
Microsoft Office 365 proPlus. (un afio) 50.00 6,6 5000 b i
Impresoras Multifuncionales, HP Laserjet Pro MFP M477. 2.00 27,6&2@007‘ :
Kit de Herramientas de PC, destornilladores tipo planos, torx N "q'/; Dgo., O \‘\\ C Y/
star, tamper prof torx star, estria, pinzas y llaves ajustables. 1.00 9,794.&%&{09;’7&%,@5
Bulto para Laptop de 15", negro, Targus 16 “classic e
clamshell-notebook. 6.00 1,121.0000 | 6,726.00
Latas grandes de Aire comprimido. (Para limpieza interna de
PC 5.00 247.8000 | 1,239.00
Subtotal= > 1,346,042.52

PARRAFO 1II: Los bienes objeto del presente Contrato, deberdn reunir los requisitos de calidad y
presentacion establecidos en las Especificaciones Técnicas.

ARTICULO 2.- MONTO DEL CONTRATO. LAS PARTES convienen que el monto a pagar por los
bienes objeto de este Contrato, ascienden a la suma de UN MILLON TRESCIENTOS CUARENTA Y
SEIS MIL CUARENTA Y DOS PESOS DOMINICANOS CON 52/100 (RDS1, 346,042.52), Monto en
el que esta incluido el Impuesto de Bienes Industrializados y Servicios (ITBIS). EL PROVEEDOR no
estara exento del pago de los impuestos que pudieran generarse en virtud del presente Contrato y cualquier
otro costo como transporte.

ARTICULO 3.- MODO DE PAGO. LA ENTIDAD CONTRATANTE pagaré a EL PROVEEDOR la__
suma en pesos dominicanos (RD$). El pago ser realizado mediante libramiento a favor del PROVEEDOR -
luego de recibido conforme los bicnes, se realizar un tnico pago por un monto de UN'MILLON.
TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CUARENTA Y DOS PESOS DOMINICANOS CON -
S2/100 (RDS1, 346,042.52), a partir de la suscripcién del presente Contrato. fio g

PARRAFO I: El nimero de cuenta de donde se aprovisionarén los fondos es: FONDO ESPECIAL 1974,

TE 20, Organismo financiador 0100 del Presupuesto General.
4 %: H{ﬁ&% s g p

47 ARTICULO 4.- PERIODO DE EJECUCION, Las PARTES acuerdan un periodo de ejecucién de .(rzj =5
4 rﬂ¢ 28 contados a partir de la suscripcion del presente Contrato, es decir, desde el dia diez (10) de julio del
d0s mil diecisiete (2017) al dia diez (10) de septiembre del afio dos mil diecisiete (2017).

. [GULO 5.- VIGENCIA DEL CONTRATO. LAS PARTES acuerdan que el presente Contrato tendré
“una vigencia de CINCO (5) MESES contados a partir de la firma del mismo, es decir, desde el diez (10) de
Julio del afio dos mil diecisiete (2017), hasta el dia diez (10) de diciembre del afio dos mil diecisiete (2017),
Dicho periodo de vigencia es establecido con la finalidad de prever cualquier dilaciéon del Ministerio de
Energia y Minas para honrar el pago correspondiente.

HINLY

ARTICULQO 6.- DOCUMENTOS CONSTITUYENTES DEL CONTRATO. Los siguientes documentos
forman parte integral e insustituible del presente Contrato, y EL PROVEEDOR reconoce cada uno de estos
como parte integral del mismo:

a) El Contrato propiamente dicho.
b) Notificaciéon de Adjudicacion.
¢) Garantia de Ejecucién o Fiel Cumplimiento de Contrato.

3/5

DESF ACHO ¥/



d) Las Especificaciones Técnicas. / /
e) Acta de Adjudicacion.

presentara a la ENTIDAD CONTRATANTE, de su propla mlclatlva o a solicit 'dec a?fﬁ '
informaciones y aclaraciones relacionadas con la ejecucion del Contrato.

PARRAFO I: EL PROVEEDOR e¢s responsable de entregar los Bienes objeto del prese
ENTIDAD CONTRATANTE conforme a la descripcion de las Especificaciones Técnicas y con el debido

cuidado y diligencia necesaria en cumplimiento de las disposiciones del Contrato.

ARTICULO 8.- GARANTIA. Para garantizar el fiel cumplimiento del presente Contrato, EL
PROVEEDOR, en fecha diecinueve (19) de junio del afio dos mil diecisiete (2017), EL PROVEEDOR
constituyé la Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato, correspondiente al Cuatro (4)% del monto total
adjudicado, en cumplimiento a las disposiciones del Articulo 112, literal b), del Reglamento de Aplicacién
de la Ley, emitido mediante el Decreto 543-12, de fecha seis (6) de septiembre del dos mil doce (2012); por
un monto de CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS
DOMINICANOS CON 00/100 (RD$ 53,842.00), asegurado con la compaiiia General de Seguros S. A..

PARRAFO: Dicha garantia responderd de los dafios y petjuicios que se produzcan a LA ENTIDAD
CONTRATANTE en caso de incumplimiento, que determinara en todo caso la ejecucién de la Garantia,
independientemente del resto de acciones que legalmente proceden.

ARTICULO 9.- GARANTIA DE LOS BIENES. EL PROVEEDOR seré responsable de la garantia de
cada uno de los bienes adjudicados conforme a lo ofertado en su Propuesta Técnica la cual forma parte mtegral
del presente contrato.

ARTICULO 10.- OBLIGACIONES DEL MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS.

Contrato, los productos recibidos por parte d¢ EL PROVEEDOR.

; DESPACHO |y /
b) EI MEM bajo ninguna circunstancia serd responsable de los bienes que en el transcurso de la entrega
e instalacion sufran dafios, ya sean voluntarios o involuntarios por parte de EL PROVEEDOR

ARTICULO 11.- MODIFICACIONES DEL CONTRATO: Cualquier modificacién a los términos vy
condiciones del presente Contrato deberd hacerse por acuerdo mutuo entre LAS PARTES, por escrito,
mediante enmiendas numeradas cronol6gicamente y la fecha de vigencia de cada una se contaré a partir de la
fecha de aprobacion realizada por la ENTIDAD CONTRATANTE.

ARTICULO 12.- RESCICION DEL CONTRATO: LA ENTIDAD CONTRATANTE podré rescindir el
presente contrato unilateralmente y ejecutar la garantia de fiel cumplimiento del contrato en el caso de falta

grave de EL PROVEEDOR, siempre que la misma no sea originada por acontecimientos de Fuerza Mayor
o Caso Fortuito.

ARTICULO 13.- NULIDADES DEL CONTRATO: La violacién del régimen de prohibiciones establecido
en el Articulo 14 de la Ley 340-06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del afio 2016, y su modificatoria, originara la nulidad absoluta
del Contrato, sin perjuicio de otra accion que decida interponer LA ENTIDAD CONTRATANTE.

4/5




., /1
ARTICULO 14.- SOLUCION DE CONTROVERSIAS. Las partes se comprometen a realizar sus mejores

esfuerzos para resolver en forma amigable los conflictos o desacuerdos que pudieren surgir con relacién al
desarrollo del presente contrato y si interpretacion.

Todo litigio, controversia o reclamacion resultante de este Contrato o relativo al mismo, su incumplimiento,
su interpretacion, su resolucion o nulidad sera sometido al Tribunal Contencioso Administrativo, instituido
mediante la Ley 13-07, de fecha cinco (05) de febrero del dos mil siete (2007).

ARTICULO 15.- INTERPRETACION DEL CONTRATO. El significado e interpretacion de los términos
y condiciones del presente Contrato se hara al amparo de las leyes de la Republica Dominicana.

ARTICULO 16.- LEGISLACION APLICABLE. La ejecucién del presente contrato se hard de
conformidad con las leyes vigentes en la Republica Dominicana.

ARTICULO 17.- ELECCION DE DOMICILIO. Para todos los fines y consecuencias del presente
Contrato, LAS PARTES eligen domicilio en las direcciones que figuran en la parte introductiva del presente
Contrato, en el cual recibiran validamente todo tipo de correspondencia o notificacién relativa al presente
Contrato, su ejecucion y terminacion.

ARTICULO 18.- ACUERDO INTEGRO. El presente Contrato y sus anexos contienen todas las
estipulaciones y acuerdos convenidos entre LAS PARTES; en caso de ambigiiedad, duda o desacuerdo sobre
la interpretacion del mismo y sus documentos anexos, prevalecerd su redaccién. Asimismo, se establece que
si alguna de las disposiciones de este Contrato se declarara invélida, las demds no seran afectadas y
permaneceran plenamente vigentes.

HECHO Y FIRMADO en tres (03) originales de un mismo tenor, uno para cada una de LAS PARTES, en
la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la Reptiblica Dominicana, a los diez (10) dia del
mes de julio del afio dos mil diecisiete (2017).

B

~

#

5

Yo, i//% g 75 —/ibegado Notario de los del numero pdra el Distrito Nacional, inscrito

8? f ﬁg Dominicano de Notarios Pablicos, Inc., bajo la matricula nimero 22,7 . CERTIFICO que

las e anteceden fueron puestas en mi presencia, libre y voluntariamente por los sefiores DR.

ANTONIO EMILIO JOSE ISA CONDE en representacion del MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS

- la SRA. MARIA ESTER LOPEZ GOMEZ en representacion de OFICINA UNIVERSAL, SA.,

£s que constan y quienes me han manifestado que son las mismas firmas que acostumbran a usar

bs actos de sus vidas publica v privada. En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, el dia
del mes de julio del afio dos mil diecisiete (2017).

INIVERSAL

5/5



